67

et ideo addit. **N**isi quis renatus  
fuerit ex aqua et spiritu sancto) quasi  
diceret de terrena non intelligo na-  
tumate sed de illa quod est per sacramen-  
tum gratiae in qua: non quis renatus  
fuerit: ad similitudinem prime in  
nocecie quantum ad immitatem culpe.  
**I**saye i. lauamini: mundi estote  
auferte malum cogitationum vestra-  
rum ab oculis meis et hoc est ex auctor  
ut materia huius vim regnatiua  
et spiritu sancto regenerante. **G**en. i.  
**O**pus domini ferebat super aquas.  
**P**ro. xxv. domini super aquas deus ma-  
iestatis intonuit. **D**ic enim aperte  
sacramentum quod aquavibile ele-  
mentum per virtutem ablutiua simili-  
tudinem facit extrema spiritus regene-  
ratis opacem inuidicie facit intus  
**J**oh. i. Ipse est qui baptisat in spi-  
ritu sancto. **N**umei. xix. qui aqua ex  
piacoma aspersus non est: immu-  
nus est et manebit inmundicia eius  
super eum. **E**zech. xlviij. postquam ve-  
nerit illuc aqua sanabit et vivet  
omnia ad que venient terrae vivent  
(non potest introire in regnum dei) terci-  
uni est. affirmat enim sermonem expla-  
nat modum regeneracionis et expla-  
nat penam regeneracionem negligen-  
tis dices: non potest introire ut pos-  
sessor in regnum dei: **I**ntroire enim  
in regnum est videre ipsum. quod visio  
ut dicat **A**ugustinus: est tota merces dum  
modo sit visio pascens videnter  
qui est visio amati et habiti. et hoc  
est visio ubi visus lumine suo pa-

sciente intrat in vidente et vides per  
bipunctatum intrat in regnum visam et  
hac visione non nisi boni habere  
potest **M**ath. xxv. **I**ntra in gaudi-  
um domini tui. **S**ic enim hic intramus  
in regnum iustitiae et in futuro intra-  
bimus in regnum gloriam. et sic cum per  
me dixit: non potest videre: hoc di-  
cit: non potest introire in regnum dei  
quod sapiens. xv. nos te: est consumi-  
mata iustitia et scire iustitiam tuam  
et virtutem tuam: radix est immortalis  
sapiens. vi. **C**oncupiscentia sapie con-  
ducet ad regnum perpetuum. **C**oncupiscentia enim sapientie in vi-  
sione bipunctata iusticie dat regnum  
iustitiae in quo regnat deus. **B**ea-  
tificatio contra ea que hic dicuntur quod  
multi baptisati baptismi sanguinis  
sine auctoritate similes multi bapti-  
sati baptismi flamnis hoc est spiritus  
in penitentia. qui nunquam in aqua im-  
mersi sunt: regnum dei ita uerum et sic  
non semper necessarius est baptismus  
aque. **H**ed ad hoc respondet magi-  
ster in sententiis suis dices: quia  
verum est quod quidam in sanguine  
baptisati et quidam in spiritu scilicet  
baptisati saluantur. sed hoc in il-  
lis verbis sacramentum aque non est  
tactus religionis sed articulus necessi-  
tatis excludit hoc est qui morientes  
martirio vel naturali morte fide  
vera querunt in aqua baptisari et  
habere non possunt. quod ergo dicit  
dominus: non quis renatus fuerit in hoc est  
regeneracione quam facit auctor spiritus

68

hanc at regnacione facit sanguis  
et prima in articulo necessitatis ubi  
baptismus aq; haberi non potest hunc so-  
lucio satis est conueniens in loco isto.  
**(Qd natuz est ex carne. ic)** In  
pte ista ponit illuminatio spiritu ad  
spiritum opantem. dividit autem hoc ps  
in duas. In qz prima tagit illuminati-  
onem spiritu ad spiritus operationem p-  
fectam. qz carnis adhuc nycodemus  
oculos ad tantum lumen attol-  
les novahuit. Jo in. ii. pte non intel-  
ligentem ad fidem eleuatur qd intel-  
ligentem non valet saltem credat ibi r-  
dit nycodemus. adhuc in prima pte  
duo sunt paragaphi. In qz primo  
operationem spiritus explanat. in secundo  
pro similitudinem probat ibi. Hoc  
vbi vult spirat. In primo adhuc  
duo facit in qz primo generatione  
carnis permittit. In. ii. generationem  
spiritus subintroducit. dicit ergo qd  
natuz est ex carne. q. d. b. dico qd  
non intrit in regnum qui non est ena-  
tus ex spiritu. aq; qz qd natuz est ex  
carne ade corrupta (caro est) hoc est  
carnile est qz sic dicit Aug. omnis  
hoc generatione carnis est ad am in  
persona est particularis hoc et i o in ge-  
neratione ista: generatione carnis transi-  
dit pectus originales et i o generat car-  
lem in pecto originali existente. In  
hac enim generatione portamus  
ymaginem terrae parentis Gen. v.  
Genunt ad am filios ad ymaginem  
et similitudinem suam hoc est in pectis  
existentes. In generatione enim carni ex le-

ge cocupie que est filia pertinet di-  
cit Aug. pectus originales in ascensu  
in puluis et sic intelligit qd natuz  
est ex carne. hoc est qd non habet  
mouens ad generationem nisi con-  
piscencia carnis: caro est: carnale  
est habens carnis corruptionem ut  
formalit intellecta accipiat locu-  
cio posca qd materialit. Hoc pie. x.  
ij. Et at em semper maledictu ab ini-  
cio et naturalis malitia eorum et im-  
mutari non poterat. Rö. vii. Hoc  
qd non habitat in me hoc est in car-  
ne mea bonum. nam velle adiacet mihi  
perficere autem bonum non inuen-  
io et ibide video aliam legem in mem-  
bris meis trahit legi mentis  
mee et captiuante me in lege pec-  
cati que est in membris meis. Ab  
hac ego lege peccati pectus origina-  
le trahit et sic natuz ex carne  
caro est. **(Et propositum: qd natuz  
est ex spiritu)** in quo in utero ec-  
clesie non est nisi spiritus operans  
et mouens (est spiritus) formalit  
intelligendo. hoc est spiritualis  
habens formam spiritus ad vitam  
gracie sicut fit nativitas per spiri-  
tum in sacramento. Iohannes. pmo.  
**Qui non ex sanguine neque ex volu-  
litate carnis neque ex voluntate vi-  
ri sed ex deo nati sunt Illi ergo na-  
scitur in spiritu vivificantem pri-  
me Corinti. xv. Dic portavimus  
ymaginem terreni sic et portavimus  
ymaginem celestis. Natum er-  
go generatione primi ade est caro.**

62

et renatus regnacōe scđi est sp̄i-  
tus hoc ē sp̄uale. hoc ē ergo qđ  
dic̄t sicut dicit̄ i. Coz. vi. Qui  
adheret deo vnius sp̄ius est. Ysa  
ye. xxvi. a facie tua dñe concepi-  
mus et qđ pturum? et pepimus  
spiritū salutis. De carne autē qđ  
dicto mō nascitur ex carne. i. Co-  
rinti. xv. caro et sanguis regnū  
dā nō possidebūt. nec corruptela ī  
corruptelā possidebit. Ex qđ ergo  
sic se habet ī ḡnācione carnis  
et sp̄ius. Non mireis quia dixi ti-  
bi oportet em̄ vos nasci denuo. )  
qđ sicut peccatū vnius ī generaci-  
one corrupte carnis clausit ēgnū  
ita iusticiavnius ī regnacōe spi-  
ritus regnū apit. Et ideo si ēgnū  
int̄rare vultis: oportet vos nasci  
denuo: neq; hic ē aliquid mirandū  
qđ sic medicina etra originales pec-  
catū ordinat̄ qđ nec insolitū est  
nec p̄f̄ sp̄em et facultatez ammi-  
ntantis. i. Pet. i. Regnauit nos ī  
sp̄e viuaz hereditatē icorruptibi-  
lem et imarcessibilē et incotamia-  
tam cōseruata ī celis. Vide em̄  
hoc generacōe mirabilis. quia dicit̄  
tur Ysaye. ultimo quis audiuit  
vnc̄p̄ tale aut qđs vidit huic simi-  
le. nūquid pturiet terra ī die vna  
et p̄f̄ ges fil̄ Sed ad h̄ dicēdū  
qđ qui d̄ ista generacōe est mirabi-  
lis sic dicit Ysayas. h̄ tamē posita  
generacōe causa qđ est sp̄ussan-  
dus opans ī sacramēto: cessat  
ammiracōe. qđ non est mirū si sp̄ius

sāctus formā gracie dās generat  
ad p̄cōm̄ filiū sp̄ualem et hoc ī  
tendit dñs dices: nō mireris: qđ  
iā tibi ad p̄cōm̄ spiritū regene-  
rante ī sacramēto reuelati et ī  
illo: oportet vos nasci denuo. Actu-  
um. i. vos baptisabim̄ sp̄usacto  
non post multos los dies. Joh.  
i. hic est qđ baptisat ī sp̄usacto  
et hoc h̄m̄ Cris. probat a minori  
qđ min? videt qđ (sp̄ius) h̄ ē corpo-  
rea s̄bstancia sp̄ualis et inuisibilē  
sicut ē ventus (vbi vult) hoc est  
libere qđ habeat liberā sue spiracōe  
omis voluntatez (sp̄itat) vndiqz  
pflās. Eccīastes. p̄. lustrās vni-  
uersa p̄ circuituz p̄git sp̄us et ī cir-  
culos suos reuertit (et vocē) hoc  
ē sonū aspiracōe (eius audis)  
aure corporea. Ezech. i. Audiri  
vocē etmōcōm̄ magne post mē  
(h̄ nescis vnde veniat) qđ s̄bstan-  
cia eius ē inuisibilē et ideo visu ex-  
terioris p̄cepacōe nescis vias  
eius (aut qđ vadat) Eccīastes. x.  
ignorās que sit via sp̄ius et qđ tra-  
one cōpingātur ossa ī vētre pre-  
gnantis. Sed cōtra bene sentit  
qđ ventus flās ab aq̄lone tendit  
ī meridiem et ecouerso et ventus  
flans ab oriente tendit ī occiden-  
tem et ecouerso. ergo nō est verū  
qđ ponit̄ ī fili posito. Rūdendū  
ē h̄m̄ Cris. sicut dicit̄ est qđ p̄c̄uis  
in signo p̄cipiat vñ venit aut qđ  
vadat flatus vēti. tamē non scit  
cā agens cū determinata p̄cep̄cōe.

Q3

et definitus locus eleuacōis ei⁹  
nec scit determinate loc⁹ defectōis  
eius ultra quē fatus ei⁹ non p̄ce  
dit et q̄ ad hoc s̄m Crisost. dicitur  
**N**escis vñ remat aut q̄ vadat et  
ideo Ecc̄. s̄m Iohā dicit ignoās  
q̄ sit via spūs p̄s. Qui p̄ducit vē  
tos de thesauro suis: qz aliquā est  
clausus i nube. aliquā inuisibilis  
expāditur i aeris superficie. aliquā  
ecīā ingredit viscera tūre: et aliquā  
immittit radicib⁹ vegetabiliū et  
semp̄ vapor talis format om̄ia q̄  
in naturis format virtute celi q̄  
eleuaf et ideo ad spūm sanctū ali  
quā habet similitudinē. hanc at  
expositōem facit Crisost. Jo qz vē  
ritas greca in q̄ scriptus est liber  
iste habet sic ventus flat et vōcē  
ei⁹ audis. et c. et hoc simile adap  
tat a mōre spūtū dices. **D**ic om̄is  
est q̄ natus ē ex spū. sc̄z inui  
sibilis format in formā quā dat  
spūssand⁹ et est sensus magis  
videt q̄ tibi nota sit via et v̄tus  
spūs corporei q̄ via et virtus spi  
ritus incorporei qz illum salte au  
dis istū autē nec vides nec audis  
et illa est tibi nō cognita et igno  
ta cū tamen scias q̄ om̄is dat for  
mas naturales nascentib⁹ ergo  
qui⁹ ignores spūm sanctū: scire p̄  
simile inductū poteris q̄ ipse no  
uas formas dīmas dat om̄ib⁹ a  
se gnatis et qz talis spūs in bap  
tismo opatur: scire poteris q̄ bap  
tisati in nouas formas filiorū dei

regnant̄ hoc expositō Crisost. et est  
vera et trālis Aug⁹. autē et bede ex  
positōes fūt iste. ita q̄ p̄bet a mi  
norī et a simili posito. **D**ic hoc q̄  
dicit. **O**p̄ svbi vult. et c. fit racio  
p̄cedēciū ac si dicat nō mireris  
quia dixi tibi oportēos nasci de  
nuo qz spūssand⁹ vbi vult. q̄ li  
beram h̄z deitatem. i. Cor. xij. **D**ec  
om̄ia opatur vñ atqz idem spūs  
diui. fin. prout vult: spirat h̄z est  
aspiracōmis sue dat grām et esse  
ātu et formā et illius q̄dem vōcē au  
dis triplicē sc̄z in sc̄pturis lectā  
in sancto p̄dicatore enūciatā et in  
renato ostēsam. de p̄mo Apoc. ii.  
**Q**ui h̄z aures audiat qd spirit⁹  
dicat eccl̄is. **D**e secūdo Math. x.  
**N**ō vos estis qui loq̄mī h̄z spūs  
patris vestri qui loq̄tur in vobis  
**M**arc. xij. **N**ō vos estis loq̄ntes  
h̄z spūssand⁹ **A**ctu. vi. Non pote  
rāt resistē sapie et spūi qui loq̄ba  
tur. **D**e tertio Galat. iiiij. **Q**uiā  
estis filij <sup>dei</sup> spūtū filij sui  
in cordavī clamātem abba p̄  
**H**ic ut enī spūs carnalis patris  
format filū in formā patris simi  
lem s̄m naturā et filij ad p̄m in  
elimat affectū et facit filium p̄m  
in uocare. **I**ta spūs p̄ris celestis  
in sac̄mēto p̄ grām format bap  
tisatu in formā et assimilacōnem  
patris celestis et mutat cordis af  
fectū ad eum et mouet ad eum in  
uocādū. **D**ic ergo vōcem eius  
cuius ip̄e spirit⁹ causa est audis

et tamē (nescis vñ veniat) hoc ē  
quō cor illi<sup>2</sup> itrauit (ā q̄ vadat)  
hoc ē quō redierit. q̄ ipse est na-  
tura inuisibilis. vñ veniat. h̄  
ē ex qua prefigurōne et cōfilio dñi  
hoc veniat: ā quo vadat: hoc est  
ad quā b̄titudinē deducat. Job  
ix. si venerit ad me nō videbo eū.  
et si abierit nō intelligā (sic est)  
vt spūssandus (omis qui natus  
ē ex spū) i forma inuisibili forma-  
tus in filiū dñi cui<sup>2</sup> vie ignote fūt  
tibi q̄uis aliquid audias vñcez ip-  
sius quā spūs loqtur p ipm. Ec-  
clesiastes. xi. ignoras opus dñi q̄  
ē fabricator om̄i. maxie autē il-  
lud opus ignoratur qđ deus fa-  
ctū p seipm. Job. xxxvi. memēto  
q̄ ignores opus eius de quo cea-  
nerūt viri. H̄m autē omnes exposi-  
tores i dñe intendit. s. q̄ sicut natū  
ex carne corrupcōm viciō sbiecta  
ē caro viciata. ita natū ex spiritu  
viciō purgante est spūs: nulli vi-  
cio sbiectus et sicut ex carnali pa-  
rente gñacionē primā p legez cō-  
cupiscēcie. ita generacōem sc̄daz  
bēmus ex celesti p̄r̄ spiritū ḡ  
āe. Obicit autē quidā q̄ sc̄dū  
hoc homo sc̄us purgatus a pecca-  
to deberz generare filiū nō in pec-  
cato existentē. q̄ generauit in for-  
ma spūs quē habet. et habz spi-  
ritusandū. Sed ad hoc in p̄mis-  
sis iā est r̄nsum q̄ om̄is homo in  
natura ē adamviciatus. et p hāc  
naturā viciatā gñat viciatū et re-

generacōne indigente. q̄ hoc na-  
tuē viaū non purgat̄ sātitate p-  
sone q̄diū in natura remanet lex  
cōcupiscēcie et ideo sic circūfus  
gñat ppuciatū vt dīc Aug<sup>2</sup>. tra-  
icēs i eū id quo ipse iā caruit et si-  
cut granū a palea iā depuratum  
gñat gñū paleatū. Ita existens  
in ḡdā geneat̄ eū qui in origina-  
li nascit̄ pctō ppter legē concipi-  
scēcie c̄manētem in natura vici-  
ata a qua nullus libeāt̄ n̄ per ege-  
nerantē spiritū gracie. et hoc ē qđ  
dñs pbaē intēdit et instruere in  
codemū et patet q̄ subtilē valde  
et r̄onabilis est hec doctrina (Re-  
spōdit m̄codemus et dīxit ei) ad  
huc carnalē et opa spūssandi nō i  
telligēs. i. Cor. iiij. animaē homo  
nō p̄cipit ea q̄ sunt spūs dñi. Stu-  
ticia em̄ est illi q̄ spūualit examina-  
tur (Quō possunt hec fieri?) q̄a  
carnalibz cogitacōibus plen<sup>2</sup>.  
vt dīcit Aug<sup>2</sup>. nō nisi carnalem  
meditabaf̄ gñaciōem. p̄ma Cor-  
inth. xij. Cū eēm p̄uulus loque-  
bar vt p̄uulus sapiebat̄ p̄uul<sup>2</sup>  
et attēde r̄auerēciā m̄codeim<sup>2</sup>. q̄  
nō atradicit neqz isultat̄ s. vt stu-  
diofus modū inqrit. sc̄ies verba  
xpi esse vera et cū effectu. s. modū  
nō sfiderās et in mēte semper ha-  
bēs qđ premisit. Dām<sup>2</sup> quom̄  
am a deo vennisti magister: et q̄ a  
deo venneti atradicēdum nō fuit  
(R̄udit ih̄s et dīxit illi) alcius ad  
huc n̄ intelligēte; illuinādo dīc at-